
РУКОВОДИТЕЛЬ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО 

КОМИТЕТА ТЮЛЯЧИНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Р Е С П У Б Л И К А  Т А Т А Р С Т А Н Т А Т А Р С Т А Н  Р Е С П У Б Л И К А С Ы

ТЕЛЭЧЕ 
МУНИЦНПАЛЬ РАЙОНЫ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 

ЖИТЭКЧЕСЕ

Ленина ул., д. 46, с. Тюлячи, 422080 
тел. (факс): (84360) 2-18-67, 

E-mail: Telache@tatar.ru

Ленин ур,, 46 нчы йорт, Тслэче авылы, 422080 
* тел.(факс): (84360)2-18-67,

E-mail: Telache@tatar.ru

ОКПО 78702039 ОГРН 1061675000287 ИНН/КПП 1619004274/161901001

№
ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

«  3  2 0 1 5 г .

О внесении изменений в постановление Исполнительного комитета 
Тюлячинского муниципального района от 15.12.2014 № 604 

«Об утверждении «Муниципальной программы «Реализация государственной 
национальной политики в Тюлячинском муниципальном районе

на 2015-2017 годы»

Во исполнение Постановления Кабинета Министров Республики Татар
стан от 04.08.2015 № 566 «О внесении изменений в государственную програм
му «Реализация государственной национальной политики в Республике Татар
стан на 2014-2020 годы», утвержденную постановлением Кабинета Министров 
Республики Татарстан от 18.12.2013 № 1006 «Об утверждении Государствен
ной программы «Реализация государственной национальной политики в Рес
публике Татарстан на 2014-2020 годы»,

1. Внести в постановление Руководителя Исполнительного комитета Тю
лячинского муниципального района от 15.12.2014 № 604 «Об утверждении 
«Муниципальной программы «Реализация государственной национальной по
литики в Тюлячинском муниципальном районе на 2015-2017 годы» (далее по 
тексту - Программа), следующие изменения:

приложения № 2 к Программе изложить в новой редакции (прилагается).

ПОСТАНОВЛЯЮ:

mailto:Telache@tatar.ru
mailto:Telache@tatar.ru


Приложение № 2 
к Муниципальной программе 
«Реализация государственной 
национальной политики 
в Тюлячинском муниципальном 
районе на 2015-2017 годы»

Перечень мероприятий Муниципальной программы 
«Реализация государственной национальной политики 

в Тюлячинском муниципальном районе на 2015-2017 годы»

М е р о п р и я т и е Срок О ж и д а ем ы й  
непосредствен  ный 

результатН а ча 
ло

реа 
л и з а 
ции

О к о н 
чание
р е а л и 
зации

1 2 4

Н а и м е н о в а н и е  задачи:  1. С о вер ш ен ств о в ан и е  в заимодей ствия орган ов  местного 
са м о у п р ав ле ни я  с инс титутами  граж данского  общ ес т ва  в сфере госу дарственн ой  

н ац и о н а л ь н о й  п оли ти ки  в Т ю л яч и н ск о м  м у н и ци п ал ьн о м  рай оне

1.1. Разработка  и п р ин яти е  программ  по ре а 
л из ац ии  госу дар ственной  нац ион альн ой  п о 
л ит ики  в Т ю л я ч и н с к о м  м у н и ц и п а л ь н о м  р а й 
оне в сельских  посел ен иях ,  вх о дя щ и х  в с о 
став Т ю л я ч и п с к о г о  м у н и ц и п а л ь н о г о  рай он а

2015
год

2017
год

Реализация указанной п р о 
граммы во всех сельск их  
п оселен иях ,  вхо дящих в со
став Т ю л яч и п ск о г о  мупи-  
ц и 11 ал ьн о го рай она

1.2. О р г ан и з ац и я  п о д д е р ж к и  соц иал ьн о о р и 
ен т и р о в а н н ы х  н е к о м м е р ч е с к и х  орг ан изаций  
в Т ю л я ч и н с к о м  м у н и ц и п а л ь н о м  районе,  
о с у щ е с т в л я ю щ и х  д е ят е л ьн о ст ь  в сфере 
м е ж н а ц и о н а л ь н ы х  и м е ж к о н ф ес еи о н а л ь н ы х  
от н ош ен и й

2015
год

2015
год

2017
год

2017
год

Реализация социал ьн о о р и 
е н т и р о в а н н ы х  н ек о м м ер ч е 
ск их  про ектов  в сфере м е ж 
нац ио н ал ь н ы х  и м еж коп-  
ф ес си о на л ьп ы х  отношен ий 
в Тюлячинском м у н и ц и 
пальном  районе

1.3. Развитие в Т ю л я ч и н с к о м  м у н и ц и п а л ь 
ном ра й о н е  п алом н ичес тва ,  этнического ,  га
стр о н о м и ч еск о го  и эко л о гич еско го  тури зма

С о з д  а н и е р е к р е а ц и о н н о й 
инфраструктуры

1.4. С о здани е  и о р ган и зац ия  ра боты  кружков  
са модеятельности  п ред став ителей  н а ц и о 
нал ьн 0-KVJ1 ьтур н ЫХ 1 р у н  п

2015
год

2017
год

Вов ле ченность  в ку л ьту р 
ной ж изн и  района

1.5. П р о в ед ен и е  с о в е щ а н и й  р аботников  
у ч р еж д е н и й  ку л ьту р ы  по п р е д у п р е ж д е н и ю  
м е ж н а ц и о н а л ь н ы х  к о н ф л и кт о в

2015
год

2017
год

С н и ж е н не с о ц и ш 1 ь н о й 
нап р яж енн о сти  в сфере 
м е ж н ац и о н ал ь н о г о  в заи м о 
д ей ств ия

1.6. С о в е р ш ен ст в о в ан и е  м е х ан изм о в  при- 2015 2017 П о в ы ш е н и е  требований к



влечения,  отбора  и и сп о л ьзо в ан и я  и н о с т р ан 
ной рабочей  силы,  во стр еб о ван но й  э к о н о м и 
кой рай она

год год у р о в н ю  образов ан ия  и н о 
странной  рабочей силы

Н а и м е н о в а н и е  задачи:  2. Сод ействие  у к р е п л ен и ю  о б щ е р о с с и й с к о й  граж да нс кой  
иденти чности ,  п о д д е р ж к а  м еж этн и ческо го  и м е ж к о н ф е е с и о н а л ь н о г о  мира и согласия,  

создание  услов ий  для  со ци о ку л ьту р н о й  ад ап тац и и  и инте грации  мигрантов

2.1. О р г ан и з ац и я  и про веде ние ком плек са  
еж егодны х  мер о пр и яти й ,  п о св я щ е н н ы х  
п р азд но в ан и ю  Дня  род но го  яз ы ка  (26 ап р е 
ля) и Д н я  русс кого  я з ы к а  (6 июня)

2015
1’ОД

2017
i-од

Ку льтурно-и сторическая 
сон. и aj 1 и за ни я населен и я

2.2. У час ти е сб о р н о й  р а й о н а  в еж егодном  
фес ти вале ( с партаки ады ) на ц ио н ал ь н ы х  ви
дов спорта,  т р а д и ц и о н н ы х  игр и забав  п р ед 
ставителей  пародов,  п р о ж и в а ю щ и х  в Рес 
публике Т атарстап

2015
год

2017
год

По пул я р и з а ц и я т р а д и ц и о н 
ных вид ов  спорта народов,  
п р о ж и в а ю щ и х  в Респуб лике  
Татарстан

2.3. У час ти е пред став ителей  рай он а в работе 
м о л о д еж н о г о  ш а т р о во г о  парка культур и 
д иалога  « М о й  дом  - моя респуб лика»

2015
год

2017
год

Ку j I ьту р п о - и с то р и ч с с к а я 
с о ц и а л и з ац и я м о л од с ж  и

2.4. У час тие п р едставителей  рай о н а  в Р е с 
пу бликанском  этно к у льту р н о м  ф ес ти вале 
«Н аш д о м  - Т атарстан»

2015
год

2017
год

Кул ьтур но-и сторическая  
со циал иза ц и я 11 ас слеп ия

2.5. П р о в ед ен и е  т о р ж е ст в ен н о г о  м е р о п р и я 
т и я .  п о с в я ш е ш ю г о  Д н ю  нар одного  единст ва

2015
год

2017
год

Культур]  1 0 - историческая 
с о ц и a j I и з а ци я населен и я

2.6. У час ти е пред став ител ей  района  на Все
р осс ий ск ом ф о т о ко н ку р с е  «н ац ион альн ые  
праздники  пар одов  России»

2015 
год

2017
год

К у j I ьту pi 1 о - и сто р и ч ес к ая 
со ц и али зац ия  населения

2.7. У час т ие  п ред став ител ей  р айона  в Рес
пуб ликанском  д е т с к о -ю н о ш е с к о м  фестивале  
н ац ио н ал ь н ы х  культу р «Радуга  - Салават  
купере»

2015
год

2017
год

К у л ьту р 11 о - и сто р и ч с с кая 
социализа ция  населения

2.8. У час т ие  в реа ли з а ц и и  ку л ьту р но 
образо вательного  проекта  «Д иалог  культу р»  
для с п ец и ал и сто в  д о ш к о л ь н о г о ,  среднего,  
среднего  сп ец и альн ого ,  д о п о л н и т ел ьн о г о  и 
высшег о п р о ф есс и о н ал ь н о г о  образован ия

2015
год

2017
год

П о в ы ш е н и е  кв алиф икации  
с п еци ал и стов д о ш  ко j i ь и о г о , 
средне! о об раз о Bai i и я

2.9. У час ти е в Р е сп у б ли к а н с к о м  м о л о д е ж н о 
го ф ес тиваля -ко н ку р са  н ар о д но го  тв орчества  
и д ек о р а т и в н о -п р и к л ад н о г о  искусства  « В а 
ган »

201 5 
год

2017 
год

К ультурн о-истор иче ская 
с о  ц  и а; I и  з а и  и  я  м  о  j ю  д е ж  и

2.10. У час тие в респу б л и кан ско м  д о б р о 
вольческом проекте  «Все краски м и р а»

2015 
год

2017
год

К у л ivту р 11 о - и с то р и ч ес к а я 
со ц и ад и з а и и я м о л о;, ic жи

2.1! .  П р о в ед ен и е  мер о пр и яти й ,  п о с в я щ е н 
н ых  Д н ю  Рес публики  Тата рстан

2015
год

2017
год

К у j 1 ьту р п о - и с то р и ч ес к ая 
со ц и али зац ия  населения



2.12. С оде йс т ви е  в орган и зац ии  посещен ий  
у ч ащ и м и ся  школ  горо дои-героев  и городов 
воинской Слав ы,  о б ъектов  культу рного 
наследия ( п ам ят н ик о в  исто ри и  и культуры) 
народов  России

2015
год

2017
год

К ультурн о-истор иче ская 
со ц и aj [ и зация м о л о дежи

Н а им е но в а ни е  задачи:  3. С оздание  условий для этнокультурного  развития-народов,  
п р о ж и в а ю щ и х  в Тюлячинском м у н и ц и п а л ьн о м  рай оне

3.1. У частие  в р е с пу б л и кан ск и х  фестивалях,  
конкурсах

2015
год

2017
год

К ультурно-и сторическая  
соц и али зац ия  тюркских  
пар одов

3.2. П ровед ен и е  п р азд ни ко в  пародов,  про
ж и в а ю щ и х  в Т ю л я ч и н с к о м  м у н и ци п ал ьн о м  
районе:  «С абантуй» .  «Питрау»,  «Казан ск ий  
Сабантуй».  « Н а вр у з»  и других .

2015
год

2017
год

К у л ьту р н о - и сто р и 1 1 ее кая 
со ц и a j I и з а и и я и ас ел е ш  i я

3.3. У ча с т ие  пред став ител ей  р айона  в М е ж 
д унар о дн о м  т е л е в и з и о н н о м  конкурсе м о л о 
дых  испол нителей  «Т атар  м о п ы »

2015
год

2017
ГОД

К ул ьтур и о- и етори ч ес кая 
сопи aj i из а ци я м о л о; 1ёж и

3.4. У час ти е п редстави телей  р айона  в М е ж 
ду народном ф о р у м е  «Д ни  татарской  м о л о 
дёжи »

201 5 
год

2017
год

Культур но-и сторическая  
соц и али зац ия  молод ёжи

3.5. Участие п р едставителей  района  в Р ес 
публ и кан ск о м  к о н ку р се -ф ести вал е  мо л о д ы х  
исполни телей  кр яш еп ск о й  песни «Т уы м 
ж о п д ы з ы »  (« Р о ж д ественская  звезда»)

2015
год

2017
год

Кул ьтур но-и сторическая  
с о ц и ал и з ац и я м о j i о > ic ж  и

3,6. У час ти е п ред став ителей  района  во Все
российск ом  ф естивале  татарск ого  ф о л ькл о р а  
«'Тутэрэк  уен »  («И гра в кругу»)

2015
год

2017
год

Кул ь'1 урно-ис горичеекая 
со ц и али зац ия  молодежи

3.7. Участие  п ред став ителей  р айона  в М е ж 
д унар о дн о м  ф естив але  д ухо вн ой  музыки 
« М у з ы к а  вер ы»

2015
год

2017
год

К у j 1 ьту р и о - и сто р и ч е с ка я 
с о ци ал и 3 a i  щ я м о j i одёжи

3.8. У частие  п р едставителей  рай она в М е ж 
рег и о н ал ьн о м  ко икурее -ф е стиваля  «Кухни 
народов м и ра»

201 5 
год

2017
год

К ультурн о-истор иче ская 
со ц и али зац ия  населения

3.9. У час ти е п р едставителей  рай она в Ф е 
стивале м у су льм анско й  м о лодёжи

2015
год

2017
год

К у л ьтурно-и сториче ска я  
со ц и али зац ия  мо лодёж и

3.10. У час тие п ред став ителей  рай она в 
М е ж д у н а р о д н о м  фести  вале « К р у г у ш к а »

2015
год

201 7 
год

Культур но-и сторическая  
со ци а ;шза ц и я населен и я

3.11. У час ти е в Р есп у б ли к а нс ко м  конкурсе  
для тв о р чески х  детей и м о л о д еж и  «Дулк ын-  
нар» (« Волны»)

2015
год

2017
год

К у j I ьту р н о - и сто р и ч ес к ая 
социал изация учащ ихся

3.12. У час ти е представителей  района но 
Всерос си йс кой  Спасской  ярм арке

2015
1 'ОД

2017
год

К у л ьт у р н о - и с то р и ч ес к а я 
со циализа ция  населения

3.13. У час ти е п ред став ителей  рай она в реа- 2015 2017 К у j I ьту [111 о- и сто р и ч ес кая



лизац ии  реепубл и ка!юкого проекта  «Русская 
тр ад и ци о н на я  ку льту ра Р еспублики  Т атар 
стан»

год гол со I щ aj 1 и з а ци я п ас ел ей и я

Н аим е но в а ни е  задачи:  4. Н аучн о -о б р а^ о в а т е лы ю с  и и н ф о р м ац и о н н о е  о беспеч ен ие р еали
зации г осударственн ой  н ац иональной  политики в Т ю л я ч и н с к о м  м у н и ци п ал ьн о м  районе

4.1. П р о в ед ен и е  м о н и т о р и н г а  состояния  
м е ж н а ц и о н а л ь н ы х  и м е ж к о н ф е с си о н а л ь н ы х  
отн ош ен и й  в Т ю л я ч и н с к о м  м у н и ци п ал ьн о м  
районе

2015
год

2017 
год

П ровед ен и е  сб ал ан си р о в ан 
ной меж н ац ион альной  и 
м еж  ко н феес и о 11 aj i ы i о и по
литики  в Т ю л яч ин ск о м  м у 
ниц и пальн ом  районе

4.2. У час тие и о б у ч а ю щ и х  програм мах  для  
государственны х  и м у н и ц и п а л ь н ы х  с л у ж а 
щих,  а так ж е  лиц,  з а м е щ а ю щ и х  м у н и ц и 
п альн ы е  до лж но сти ,  р аботников  м у н и ц и 
пал ьн ых у ч р еждений ,  о с у щ е с т в л я ю щ и х  вза
имодействие  с н ац и о н ал ь н ы м и  о б ъ е д и н е н и 
ями и р ел и г и о з н ы м и  организациями

2015
год

2017
год

Эф фе кти в и ое взаи м одей - 
ствие государства с н а ц и о 
нальн ы м и  об ъединениям и  и 
р ел и гио зн ы м и  о р га н и зац и 
ями

4.3. П о д го то вка  об р азо в ател ьн ы х  про ектов  
но п опуляриза ции  и сто риче ских дат,  явля 
ю щ и х ся  ф ак тором  ед и нени я  представителей 
пародов,  п р о ж и н а ю щ и х  на территории р ай о 
на

2015
год

2017
год

Культур но-и сторическая  
с о н и а л и з а 1 шя населения

4.4. О б ес пе чен и е  ш и р о к о г о  о с в ещ ен и я  в 
м естных  средствах м ассовой  и нф о р м ац ии  
и сторических  дат.  я в л я ю щ и х с я  фак то ром 
ед инения представителей  народов,  п р о ж и 
в аю щ и х  па территории р айона

2015
год

2017
год

Ку j 11 . тури о- и сто р и чес кая 
с о ц и ал и зац ия  населения

4.5. Участие  глав сельск их  посел ен ий  м у н и 
ц и п а л ь н о ю  рай он а по ак туальн ы м вопросам 
государственн ой  нац ио н ал ьн о й  политики  и 
г о с у д ар с т ве нн о -к о нф е сси о н ал ь ны х  о т н о ш е 
ний

2015
год

2017
год

Э ф ф е к т и в н о е  в заи м о д ей 
ствие  государства с н а ц и о 
нальны ми объединениями  и 
р ели гиозн ы ми  ор г ан и з ац и 
ями

4.6. О рганиза ция  целевой раб от ы в сети И н 
тернет'  па попу л я р ны х  страницах  (группах) 
среди местной  м о л о д еж и  в соцсетях,  
нап рав лен ной  па пропаганду  тра д и ц и о н н ы х  
исл ам ски х  ц еннос тей  м ус у ль м а н  России и 
Татарстана  с о п орой  па исторический  о п ы т  
м е ж к о н ф е с с и о п а л ь н о г о  соглас ия  и в заи м о 
уваж ения

2015
год

2017
год

Культурно-и сторическая 
сони aj I и заци я мусул ьман

4.7. У час ти е в создание  цик ла  радиоп ередач  
просв етител ьского  характера,  з н а ко м ящ и х  с 
культурой,  т р ад и ц и ям и  разных  пародов,  и 
нап р авл ен ны х  на г а р м о н и з а ц и ю  м е ж н а ц и о 
нал ьн ых и м е ж к о н ф е с с и о н а л ь н ы х  о т н о ш е 
ний

201 5 
год

2017
год

Ку.п ьтури о -и c rop и чес кая 
со ц н ал и з а ци я населения



4.8. У час тие в Р есп у б ли к а нс ко м  практики-  
ор и ен т ир о в ан н о м  сем и на р е  для ж урналистов  
по вопросам  о с в е щ е н и я  в С М И  вопросов  
м еж н а ни о naj I ь н ы х и гое уд  арстве  i ш  о - 
ко н фесс и о 11 aj i ы i ых с  г н о ше п и й

2015
год

2017
год

П о в ы ш е н и е  к в ал и ф и ка ц и и 
ж ур н ал и сто в

4.9. Участие п р едставителей  рай о н а  в Р ес 
публиканск ом  п р а к т и к о - о р и е т и р о в а п н о м  
семи на ре для ру к о в о д ите л ей  С М И  по в о п р о 
сам освещ ен ия  в С М И  во просов  м е ж н а ц и о 
нальны х  и государствен по
кои фе с с и о 1 1 ал 1»н ы х от 1 1 о 111 е н и й

20! 6 
год

2017 
год

И о вы и 1 е и и е к нал и ф и ка ци и 
ж ур н ал и сто в

4.10. У частие  в разр аботке  и р ас пр о с т р ан е 
нии П р а к т и ч е с к о ю  р у ко во д ства  для ж у р н а 
листов  по осн ов ам  ко рректного  осв ещ ения  
вопросов  м е ж н а ц и о н а л ь н о г о  и м е жкои ф ес -  
сионал ьп ого  м н огооб рази я  р о с с и й с к о ю  о б 
щества в С М И

2015
год

2017
год

П о в ы ш е н и е  уровня кор
ректности в о свещ ении  в 
С М И  вопросов м е ж н а ц и о 
нального и меж копф ессио-  
и ального  многообразия рос
си йск ого  общества

4.11. У час т ие  в изг отовлении  социальны х  
роликов ,  о с в е щ а ю щ и х  тему  гарм ониза ции  
м е ж н а ц и о н а л ь н ы х  и м еж ко н фес с и о н ал ь и ы х 
отношепи  й

2015
год

2017
год

Гарм онизация  м е ж н а ц и о 
нальны х  и м еж ко н ф ес си о -  
иальны х  отн ош ен ий


